The Decretals of Gregory IX do not touch upon the theme of papal resignation, limiting themselves to the discipline, in Chapter IX of Book I, of episcopal resignation. This, according to the decretal *Licet quibusdam* of Innocent III, is not acceptable when the requester can still exercise the episcopacy with usefulness.¹⁴ In the decree *Nisi cum predem* the cases in which episcopal renunciation is admissible are weakness of body, awareness of a sin, irregularity, hostility of the people, a grave scandal, and lack of the necessary knowledge.¹⁵ Old age, understood as a cause of *debilitas corporis*, together with sickness, constitutes one of the principal legitimizations for resignations.¹⁶ On the other hand, not considered legitimate are the desire to flee the eminent position connected with the episcopal office, the aspiration of eluding the honor and functions proper to the

¹⁰ «Sacramentum autem inter Romanum pontificem et Romanam Ecclesiam tam firmum et stabile perseverat, ut non nisi per mortem unquam ab invicem separentur; quia mortuo viro mulier, secundum Apostolum, “soluta est a lege viri (Rom. VII)”. Vir autem iste alligatus uxori, solutionem non quaerit, non cedit, non deponitur; nam “suo domino aut stat, aut cadit (Rom. XIV)”. – “Qui autem iudicat, Dominus est (I Cor. IV)”. Propter causam vero fornicationis Ecclesia Romana posset dimittere Romanum pontificem. Fornicationem non dico carnalem, sed spiritualement; quia non est carnale, sed spirituale onjugium, id est propter infidelitatis errorem», Innocent III, Sermones de diversis [various sermons], III, PL 217, pp. 664D-665A.

¹¹Cfr. V. Gigliotti, *La Renuntiatio Papae*, cit., p. 330.

¹²«Sed numquid papa hodie posse se ipsum deponere uel abrenunciare et intrare monasterium? Credo quod sic, si expediret; alias peccaret. Et nunc eo uiuente substitueretur», Uguccione da Pisa, *Summa Decretorum*, glossa tuo ore a D. 21 c. 7.

¹³Cfr. V. Gigliotti, *La Renuntiatio Papae*, cit., p. 332.

¹⁴«Quando potest episcopus praeesse pariter prodesset, non debet cedendi licentiam postulare, aut etiam obtinere» (X.3.31.18).

¹⁵«Intueri te itaque, venerabilis frater noster in Christo, volumus, quod haec sunt illa, per quae cedendi episcopus officio pastoralis licentiam potest postulare: conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientiae, malitia plebis, grave scandalum, irregularitasque personae» (X.1.9.10).

¹⁶«Alia vero causa est debilitas corporis, propter quam aliquis potest petere ab onere sollicitudinis pastoralis absolvi, quae videlicet vel ex infirmitate, vel ex senectute procedit; nec tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens redditur ad exsequendum officium pastorale» (X. 1.9.10).